
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 238 del 09/05/2025 

OGGETTO: Servizio di manutenzione e assistenza Archiweb – canone Cportal SUE – 
SUAP e assistenza all'U.T. e ai professionisti anno 2025 - Affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023, tramite procedura 
d’acquisto su MEPA -   CIG: B6BD212497

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III SETTORE 
Arch. Paola Tardito

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107; 
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico 

dirigenziale all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi 
Educativi e Ufficio Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali  - Individuazione del 
Datore di Lavoro;

- il Decreto Sindacale n. 14 del 30/09/2024 avente ad oggetto: “Incarico di Dirigente del III Settore 
“Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” all’Arch. Paola Tardito – 
Conferma delle funzioni dirigenziali – Individuazione Datore di Lavoro”;

PREMESSO CHE :
questo Comune ha attivato, negli anni scorsi, un servizio di fornitura ed assistenza tecnico-
manutentiva di moduli software ad uso del Settore Tecnico e del SUAP con la Società Starch Srl di 
Ornago (MB);
il suddetto servizio ha conseguito il duplice obiettivo di informatizzare la gestione comunale di gran 
parte delle istanze e comunicazioni di carattere urbanistico, edilizio, ambientale ed inerenti le 
attività economiche e allo stesso tempo di costituire un’interfaccia di comunicazione tra la Pubblica 
Amministrazione e gli utenti - cittadini e professionisti -, con evidenti vantaggi per entrambe le parti 



coinvolte (disponibilità di informazioni sulla modalità di presentazione delle pratiche, iter 
predeterminati ed aggiornati sulla base delle modifiche normative, elenco documentazione 
necessaria, modulistica auto componibile, gestione delle pratiche direttamente dal proprio ufficio, 
utilizzo di tabelle quali stradario, zone di PRG, tipi di interventi, oneri di urbanizzazione, 
predisposte e aggiornate dagli Uffici comunali);
il servizio in oggetto è scaduto e occorre pertanto provvedere a nuovo affidamento così da poter 
assicurare l’assistenza al software Archiweb e l’aggiornamento nel corso dell’anno 2025 alla nuova 
versione del portale SUE-SUAP 

DATO ATTO CHE:
- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 del suddetto decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi d’ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 
I.4 del d.lgs. 36/2023 e che siano esenti i contratti di importo entro i 40.000 euro;

RILEVATO:
- che il servizio da acquisire è di natura informatica e di telecomunicazione;
- che l'art. 1 comma 512 della Legge di Stabilità 2016 prevede che, al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di  connettivita', fermi restando gli obblighi di  
acquisizione  centralizzata  previsti per i beni e servizi  dalla normativa vigente, le amministrazioni 
pubbliche, provvedono ai propri  approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 
stessi soggetti; 
- il costo complessivo del servizio di che trattasi, risulta inferiore alla su individuata soglia e pertanto, si è 
valutato di procedere alla scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto;
- che dal mese di dicembre 2023 la piattaforma di e-procurement “Acquisti in rete” di Consip Spa (che 
comprende anche il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – M.E.P.A.) ha ottenuto la 
certificazione dall’ANAC e pertanto, attualmente risulta pienamente integrata con la Piattaforma Contratti 
Pubblici della stessa ANAC, entrando perciò a far parte dell’ecosistema introdotto a partire dal 1° gennaio 
2024 dal nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. n. 36/2023), con l’obiettivo della “digitalizzazione del ciclo di 
vita dei contratti pubblici”;

- che la procedura per l’affidamento di cui all’oggetto, deve essere, pertanto, espletata ex lege tramite 

ricorso al MEPA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione), ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 
36/2023;

RICHIAMATO il nuovo Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare:
- l’art. 17, comma 1, ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 



individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;
- l'art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b), la stazione appaltante procede all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a 
contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:
- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Manutenzione e assistenza portale 

ArchiWeb per gli uffici SUE e SUAP;
- importo del contratto: € 12.500,00, oltre IVA di legge;
- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

procedura di affidamento;

RITENUTO necessario, per l’affidamento del servizio suesposto, provvedere alla nomina del 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona della sottoscritta dirigente del III Settore 
Urbanistica, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 31/03/2023 n. 36; 

VISTO, altresì, il principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. 36/2023: “ le Stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività, il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza” in attuazione del principio del buon andamento e dei correlati principi di 
efficienza, efficacia ed economicità, non tralasciando il principio della fiducia e il principio dell’accesso al 
mercato, di cui agli articoli 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO, pertanto, affidare, la fornitura di cui in oggetto, avvalendosi del portale acquistinretepa.it del 
Me.PA., con procedura n. 8523377, dove viene perfezionato un ordinativo di esecuzione immediata, a 
favore del seguente operatore: 
Società “SI.RE Informatica” Srl, con sede legale in via str. Per Gavi n. 26 – 15067 Novi Ligure (AL), P.Iva: 
01338860065, presente sul MEPA con il seguente servizio: 
- Assistenza e manutenzione ArchiWeb – canone CPortal SUE e SUAP e assistenza all’UT e 

professionisti anno 2025, al costo di € 12.500,00 oltre IVA di legge per un totale complessivo di € 
15.250,00;

CONSTATATO che:
- sono stati verificati i documenti amministrativi presentati dalla ditta e precisamente il documento di gara 
unico europeo – DGUE –, e la Dichiarazione integrativa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000;
- è stata accertata la regolarità contributiva della ditta acquisendo DURC dallo Sportello Unico 
Previdenziale n. prot. INPS_44769382 del 21/02/2025, avente scadenza al 21/06/2025;
- è stato acquisito il Certificato della Camera di Commercio Industria, Agricoltura, Artigianato, attestante 
apposita idoneità professionale;
- è  stata verificata l’assenza di annotazioni Anac; 

VERIFICATO che la sopradetta offerta risulta congrua e conveniente per questa amministrazione, in 
relazione ai prezzi di mercato per analoga tipologia di prodotto;



ACQUISITO dalla suddetta piattaforma MEPA il Codice Identificativo Gare - CIG che risulta essere il 
seguente: B6BD212497;

RICHIAMATO l’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, secondo il quale il contratto è stipulato, in caso di 
procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio de quo;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

all’oggetto: “Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione DUP 2025/2027";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Esame ed approvazione dello Schema di Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 art. 11 

D.Lgs.118/2011 e s.m.i";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3  del 08/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";

VISTO l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI, altresì:
- l D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e 
l’art. 183 «Impegno di spesa»;
- l’art. 50 del D. Lgs.36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia;
- ’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art.28 del D.lgs. n.36/2023, in materia di trasparenza dei contratti pubblici;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, 
in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f); 

RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: 
"Esercizio controllosuccessivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - 
Specifiche in ordine agli item di controllo";



- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 
conseguenti indicazioni operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e 
s.m.i., la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 28/01/2025, ad oggetto: “Adozione Piano Triennale 
per prevenzione della corruzione e della trasparenza triennio 2025-2027”, nonché la Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 10 del 26/02/2025, ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività ed 
organizzazione PIAO 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, conv. in legge n. 113/2021”, 
esecutiva ai sensi di legge;

D E T E R M I N A

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2. Di affidare, per i motivi esposti in premessa e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36 del 31/03/2023, alla Società “SI.RE Informatica” Srl, con sede legale in via str. per Gavi n. 26 – 
15067 Novi Ligure (AL), P.Iva: 01338860065, tramite procedura espletata su MEPA 
acquistinretepa.it con il n. 8523377, il servizio come di seguito specificato:

- Assistenza e manutenzione ArchiWeb – canone CPortal SUE e SUAP e assistenza all’UT e 
professionisti anno 2025, al costo di € 12.500,00 oltre IVA di legge per un totale complessivo di € 
15.250,00.

3. Di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione a contrarre di cui 
all’art.17, comma 1 e comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023.

4. Di dare atto che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, 
provvederà alla registrazione definitiva dell’impegno necessario alla copertura di parte della spesa 
disponibile nel capitolo di bilancio, per l’affidamento in oggetto, pari ad € 15.250,00 iva di legge 
inclusa, sul bilancio di previsione 2025-2027 – annualità 2025, ove è prevista la necessaria 

disponibilità, così come di seguito: 

Missione
Programma

Articolo
Numero Id

Capitolo Impegno Importo

14
2
1

14021301

11402301
Prestazioni di servizi 
gestione applicativo 

Archiweb SUE
955/2025 € 15.250,00

5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 
e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento 
dell’importo di € 15.250,00  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data 
odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli 
obiettivi di finanza pubblica:



Data scadenza pagamento Importo spesa

1 semestre 2025 €  7.625,00

2 semestre 2025 € 7.625,00 

6. Di dare atto che il contratto verrà perfezionato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014.

7. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex 

art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 

n. 217).

8. Di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente 

provvedimento, l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013.

9. Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza 

e pubblicità delle procedure di affidamento ex D.Lgs. n. 33/2013 e sm.i.  nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito comunale così come di seguito:

- sotto sezione di primo livello “Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi”;

- sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello  “Procedure 
di affidamento avviate dopo il 01/01/2024”;

- sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello  “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” – Delibera 
a contrarre o atto equivalente”.

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 238 del 09/05/2025 

OGGETTO: Servizio di manutenzione e assistenza Archiweb – canone Cportal 
SUE – SUAP e assistenza all'U.T. e ai professionisti anno 2025 - 
Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023, 
tramite procedura d’acquisto su MEPA -   CIG: B6BD212497

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 09/05/2025 Il Dirigente del Settore Finanziario


